
305

Obsah.
Strana

Předmluva 7
10
17

Úvodem 
Úvod .

1. díl. Klamné ideje v životě národů.
I. kap. Samoukájení pohlavního pudu ... 21

Rozšíření samohany u člověka a zvířete. Samouká
jení — bludem. — Jak věda dospěla к tomu názoru. — 
Samohana v klasickém starověku. — Peregrinus Pro- 
tens, — Diogenes a jeho hrdinné činy na veřejném trhu. 
— Onania postica na ostrově Siínos. — Onanie u Polyné- 
sanů a Indů. — »Lví krok.« — Samohana u Nama-Ho- 
tentotů na Filipínách, v Japonsku, Rhin-no-tama. — 
Samohana u Atjehů a v Zanzibaru. — Rozšíření onanie 
v Evropě. — Zprávy vrchního školního rady H. Schillera, 
Hermanna Cohna, Rohledera, Ellise atd. — Onanie u e
vropské ženy, její menší pohlavní pud a jeho příčiny. — 
Svedení příčinou ženské onanie. — Předměty, jichž ženy 
používají к onanii. — Prsteny v prsech — onanistická 
móda. —

Onanie fysiologickým úkazem. — Posudky Ventu- 
riho, Tílliera, Pageta. — O estetice pohlavních úkonů. — 
Souvislost mezi hypochondrii a onanií. — Dopis hypo
chondrického onanisty. — Onanie v léčitelství, její uži
tečné výsledky. — Ellís o tělesné i duševní úlevě ona
nií. —

Rau, Bludy v lásce. 2Ô



306

Strana
II. kap. Pohlavní obcování se zvířaty .... 45

Sodomie — zločinem. — Ivan Bloch. — Neudržitel- 
nost toho názoru. — Všeobecně obvyklé užívání zvířat 
ve prospěch člověka. — Sodomie je rozhodně pokleskem 
— týráním zvířat. — Úsudek Forelův. — Inteligentní so- 
domisté. — Obdobné zjevy v říší zvířecí. — Sodomie 
s opicemi. — Sodomie v Persii lékem proti syfilisu. — 
Sodomie v dnešním Egyptě. — Sodomie Arabů a Code 
Napoléon. — Sodomie v Bosně a v Srbsku. — Sodomie 
u Indů. — O římských ženách. — Epigram Juvenalův.

III. kap. Pohlavní obcování s vlastním po
hlavím ..................................................... ....................................53

Homosexualita a trestní právo (§ 175. něm. tr. zák.;
— Zákon ochráncem přírody. — Pojmy : přirozený • 
a protipřirozený. — Pojem smilstva. — Neudržitelruost
§ 175 něm. tr. z., jeho vznik. — Stát nositelem křes
ťanské morálky — Škodlivé následky § 175. Exis
tence homosexuality. — Ulrichova teorie a její 
přívrženci. — Ročenky sexuálních anomálií. — D r. 
Magnus Hirschfeld — »Urnický člověk«, logický 
rozpor knihy. — Hirschfeldovy nezdařené důkazy o nor
málnosti homosexuálních citů. — Jak dospěl Hirschfeld 
к svému názoru. — Neudržítelnost Ulrichovy teorie. — 
Bezcennost tak zvaných homosexuálních stigmat. — 
Hirschfeldova apologie uranísmu. — Homosexuální ge
niové. — Koníček homosexuální diagnosy a její neúspě
chy. — Homosexualita ve starověku, její souvislost s an
tickým kulturním životem. — Homosexualita v klasickém 
období německé literatury. — Gotínský spolek básnický.
— Herderovo nadšení pro homosexualitu. — S c h íl- 
l e r o v a báseň »Přátelství« a nedokončené drama »Mal- 
fané.« — Goethe. — Objasnění homosexuality. — Ne
rozlíšený pohlavní pud. — Rozlišování pudu sugescemí.
— Moc sugesce v milostném životě národů. — Opačné 
názory o ceně panenství. — Příčiny trvání homosexuáli-



307

ty přes protísugesci. — Odloučení pohlaví při vyučo
vání. — Uzavřené internáty. — Šíření se homosexuality 
svedením a vlivem literatury. — Onanie příčinou homo
sexuality. — Pokusy léčení homosexuality. — Dr. Moll 
předním zastáncem rozlišování pohlavního pudu, jeho 
důkazy a vlastní vyvrácení. — Rozdíl mezi člověkem a 
zvířetem při koitu. — Přetvoření rozlišeného pohlavního 
pudu v pud nerozlíšený. Naše názory F o r e 1 e m po
tvrzeny. — Badání dra H a m m e r a, dra Ivana Blocha, 
Benedikta Friedländera, Edvina Baba. — Druhy homose
xuálního ukájení. — Rozhodnutí říšského soudu a jeho 
vliv na zkušené praktiky. — Závěr: Požadavek volného 
vývoje homosexuálních citů. —

Strana

IV. kap. Pohlavní obcování s pokrevnými 
příbuznými..............................................................................107

Bludné učení vědy. — Odůvodnění zákonného záka
zu krvesmilstva. — Neestetičnost krvesmilstva, jeho ne
přirozenost, jeho zdravotní nebezpečí; vyvrácení těchto 
motivů. — Sňatek sourozenců u Řeků. — Pochybný vý
znam stávajících statistik. — Krvesmilstvo v obci Batz při 
ústí Loiry a na ostrově Schotland v moři zeiderském.
— Rybářské vesnice na pobřeží skotském. — Krvesmil
stvo u národa židovského. — Vznik zákazu sňatků u růz
ných národů. Profesor J. G. Vogt a jeho teorie. —

V. kap. Vyhnání plodu a zabití novoro
zence ................................................................................... ..... 115

§ 218 něm. tr. z., — Rozličné názory o vy
hnání plodu u různých národů. — Vyhnání plodu 
s přirozeného hlediska. — Domělé právo státu na 
plod a důslednost toho názoru. — Právo člověka na 
vlastní tělo a upírání práva ženě §em 218. — Příčiny vy
hánění plodu. Nebezpečí umělého potratu. — Omezení

20*



308

potratů a) poučováním, b) potíráním nynější pohlavní mo
rálky, c) sociální péčí. — Usmrcování zmrzačených dětí.
— Forelovo hledisko. — Nová, vyšší kultura lidské
ho pokolení. — Návrh na vykleštění nemocných osob, 
jakož i zločinců. — Nelidskost takových idejí. — Řešení 
otázky v našem smyslu. Dodatek: Právo dospě
lých na smrt. — Trestání nápomoci к sebevraždě 
(§ 216 něm. tr. z.) Rozvinutí této otázky před zákono
dárným sborem v Ohio (Amerika) a před porotou v Dam- 
pierre (Francie). Požadavek zrušení § 216. — Úbytek se
bevražd, jakmile odstraníme pohrdání sebevraždou. —

Strana



309

2. díl.
Strana

I. kap. Stud........................................................131
Dosavadní výzkumy o studu Ellisem a Ploss- 

Bartelsem. — Vrozený aneb vštěpovaný stud. —
Stud před vší nahotou. — Svoboda umění: znázorniti 
vše až po jisté meze. — Hranice studu v literatuře. — 
Vnější a vnitřní stud. — Volnost v kruhu přátelském. —
— Mluvení o pohlavních věcech vážně a žertem. — Dr. 
Friedrich S. Krauss o erotických žertech různých 
národů; vznik a rozšiřováni těchto žertů. — Člověku je 
třeba erotiky, odhodití vynucený stud. — Augustin 
Smetana o oplzlostech katolických duchovních. —
Plné popření studu u mladých lidí, Lombrosova 
zpráva o výjevech toho rázu. — Rozšiřování oplzlých fo
tografií. — Mantegazza o znovuožití orgií a bakcha- 
nalií v Paříži a ve velkoměstech. — Náklonnost umělců 
к porušování studu. — Díla Rembrandta, jeho znázornění 
fysické lásky u lidí a zvířat. — Goethe, Shakespeare, 
Michelangelo, Leonardo da Vinci — odpůrci pokrytecké 
stydlivosti. — Důkaz, že stud jest jenom vychován. — 
Nevázanost jižních národů. — Poměry mravů 18. sto
letí v Evropě. — Zkouška plánovité lyriky oné doby — 
báseň Hofmanna z Hofmannswaldau. — Pohlavní mrav
nost středověká. — Oficiální vydání vyslance při návštěvě 
veřejných domů, — Bezplatné použití veřejných domů 
pro knížata na cestách — čestný dar hostitelů. — Veřej
né poděkování odcházejících za toto dobrodiní. — Spo
lečná koupel muže se ženou v jedné vaně. — Súčastnění 
kléru na sexuálních rozkoších. — Stud ve starověku. — 
Diogenes masturbující na veřejném trhu. — Objevy dra 
Friedricha S. Krausse v jeho antropofytei o selských sta-

*



310
. Strana

veních chorvatských. - Manželé vykonávající soulož u pří
tomnosti dětí i cizích lidí. — Pozoruhodný průběh sva
tební noci u Chorvatů a Bosenců. — Stud mimoevrop
ských národů. — Stud Turků oproti studu našemu.
Stud Malajců, — Čínský stud. — Eduard Hil
debrandt o japonském studu. — Nestydatý pro
dej knih v Japanu. — Prostituce čestným dů
chodem státním. — Prodej dětí státu к při
vábeni a osazení veřejných domů. — Chudší Japonci bé- 
řou si manželky z veřejných domů. — Neostýchavost ori- 
entálců. — Sternovy zprávy o pohlavním životě 
v Turecku. — Zobrazení koitu oralis v mistrovských so
chařských dílech Indů, Karl von den Steinen o studu In
diánů, jídlo v přítomnosti cizinců neslušné. — G. H. v o n 
Langsdorf o dokonalé nenucenosti Polynésanů. — 
Stud není stálý, nýbrž všude se mění. — Příčiny studu 
v oděvu. — Vyprávění o Adamovi a Evě báchorkou.
— Úplná nahota není neslušná. — Příčiny, jež vedly 
к odívání, nepocházejí ze studu. — Mantegazza o stydli
vosti. — Návrh na změnu nynější stydlivosti. — Veřejná 
výpověd o životě pohlavním. — Nordau o volné diskusi 
milostného života. — Zavrhnutí studu: říci dětem pravdu. 
Pohlavní poučení mládeže a potlačování onanie. — Škol
ní vyučování o životě pohlavním. — Maria Li- 
schnewska o postupném vyučování v genealogií. —
Táž reforma ve výchově rodiči. — Pohlavní poučení nej
lepší ochranou proti nebezpečím hrozícím mládeží. — 
Schoppenhauerův pádný omyl o pohlavním pudu.
— Znalost pohlavních nemocí u dospělých. — Úplná vol
nost stydlivosti v umění a v literatuře. — Odstranění 
trestního zákona o uveřejňování necudných spisů a vy
obrazení. — Nejistota o pojmu »necudný«. — Rozdílné 
názory státních návladních a soudců. — Námitky proti 
odstranění § 184 něm. tr. z. a vyvrácení jich. — Porno
grafickou četbu a obrazy pouze mládeži zakázatí. — Re
forma ve výchově mládeže. — Horlitelská snaha zakázati 
jakékoliv poučení o pohlavní morálce. — Leo Berg — 
tragika a snižování moderní erotiky. — Smyslové podráž-



311
Strana

dění v životě společenském a smyslové opojení u ne
věstek neb hluboce pokleslých ženštin. — S dokonanou 
reformou přehnané stydlivosti dosáhne přirozenost a 
rozum svého práva. —

II. kap. Chorobná láska.................................... 183
Pařížský vězeňský lékař Dr. Emil Laurent o této 

vášni. — Goetheův Werther. — Chorobné přepínání 
milostných citů. — Max Nordau o šílené lásce. — Cho
robné představy vyvolané básnickou literaturou. — Pře
hnané naděje v lásce. — Závislost a bezvolnost známkou 
chorobné lásky; bývalý kněz Augustin Smetana 
o otrocích toho citu. Nelson otrokem své maitressy, 
Lady Hamiltonové. — Biblický Simson — případ sexuál
ního poddanství. — Alkohol příčinou chorobné lásky. — 
Volná láska není chorobou. — Tlak nynější pohlavní mo
rálky. — Větší volnost u chudiny v pohlavním ohledu. — 
Novely A. de Nora. — Krádež výronem chorobné lásky.
— Exhibicionismus není zvlášť velikým zločinem. — Psy
chologické vysvětlení exhibicionismu. — Případ objasně
ný drem Schäfrem. —

III. kap. Ukrutná láska.....................................201

Definice, — Antiologie. — Vynucená zdrženlivost 
příčinou ukrutné lásky. — Klamný názor lékařů o zdr
ženlivosti. — Gyurkovechky a Fürbringer 
o abnormalitě zdrželivých, rovněž Lallemand. — Ce
libát a důsledek jeho: onanie. — Holze ndorff o ce
libátu. — Celibát v rozporu s přirozenosti. — Vysvětlení 
sadismu. — Sadismus atavistickým zjevem. — Nejvyšší 
jeho stupeň: vraždění z rozkoše, — Ďábelská krutost 
markýze de Sade, jeho filosofie zločinu. — Fysický a 
psychický vývoj sadismu. — Sadismus v manželství. — 
Pederastie mezi mužem a ženou je často sadistickým



— 312 —

aktem. — Veřejný dům eldorádem sadistů. — Obchodní
ci děvčaty. — První příznaky sadistických sklonů ve ško
le. — Vzpomínka na školu Heinricha Heineho. — Sadi
stičtí učitelé. — Příklad podává dr. Laurent. — D. K. 
Korell, Dr. Verus o školních sadistech. — Důstojníci, 
hospodyně, obchodníci jako sadisté vůči poddaným. — 
Hrozná sadistka, hraběnka Alžběta Bathory. — Sadisté, 
párači břich. — Emil Zola o psychologii vraha z roz
koše ve svém románu »Lidská bestie«. — Marie Jeau- 
neratová — strašlivá sadistka. — Duševní sadismus fi
losofa Nietzscheho. —

Strana

Láska к dčtem.
náleží к ukrutné lásce. — Dr. S. Reti vypráví o proni
kavém případu jakéhosi učitele. — Mrskání dětí služeb
nými děvčaty, (§ 176, 3. odst. něm. trest. z.). — Návrh 
dra Borgia, aby mravnostní přestupky na dětech ne
byly trestány tak přísně. — Objevení se onanie. — Mrav
nostní přečiny na dětech tkví v chorobném cítění. — 
Ferdinand Lassalle o svém příteli dru Schweítzero- 
vi. — Definice masochismu. — Krafft-Ebing. — 
Sacher-Masochova díla. — Jean Jacques 
Rousseau a jeho podivný milostný život. — Pošeti
losti masochistů. — Masochismus v Americe. — Doved
nost prostituujících se, zalíbiti se masochistům; několik 
líčení dra Seydla. — Sloučení masochismu se sadismem.
— Mrskání zadnice. — Historia flagellantium abbého Boi- 
leaua. — Jeho výstraha před výpraskem dětí. — Zajíma
vé líčení knihy »Amerika ve výchově.« — Nejvýš směšné 
mrskání muže švekruší, tchýni a strýcem. — Bití lótile- 
tého chlapce 35tiletou tetou, změna pocitu bolesti v pocit 
rozkoše. — Vzájemné mrskání mladých lidí (pani a dam) 
v Americe. — Fetišismus a jeho vysvětlení — Ne
dostatek svobodné vůle. — Násilné představy. — Fe
tišista copů. — Fetišista oděvu. — Fetišista kapesníků.
— Vznik fetíšismu, uveřejnění Casper-em. —

»



313
Strana

IV. kap. Prostituce a manželství..................273
Nesmírné rozšíření prostituce. Bezmocnost nábožen

ství a justice při odstranění prostituce. — Dr. Roderich 
Hellmann, jeho názory o prostituci. — Naše názory. — 
Prostituce slušných děvčat. Dnešní mínění o nevěstkách 
je pošetilé. — Sňatek často formou prostituce. — Chva
lozpěv kulturního historika Hellwalda o řeckém he- 
terismu. — Syfilis příčinou pohrdání nevěstkami. — Pro
stituce ve středověku vážena. — Výtěžek z nevěstinců 
pramenem státního výdělku. — Právo na prostitucí. — 
Příčiny prostituce. — List »Le peuple« o práci žen. — 
Výstava našich domácích dělníků. — Osud nevěstek.
— Škodlivé následky prostituce pro všechny, kteří ji 
vyhledávají. — Neúčinné prostředky proti prostituci. — 
Nucené vyhledávání nevěstek následek moderních ná
zorů. — Křesťanský sňatek a jeho závazky. — Profesor 
Caspari o neudržitelnosti povinností. — Porušení při
rozeného zákona sňatkem. — Neznalost osob sňatek uza
vírajících o vzájemné schopnosti přízpůsobiti se. — Mno
honásobná zklamání na obou stranách, — Heine o 
sňatku. — Vrtkavost lidského srdce. — Duševní náklon
nost nejvyšší mocí. — Mantegazza o monogamii a 
polygamii. — EduardWestermarck o vítězství že
ny. — Změna formy sňatku. — Martin Luther o 
sňatku a prostituci. — Lutherův nesnášenlivý nástupce.
— Odstranění nátlaku. — Obchodní sňatky. — Obchod
ní sňatky israelitů. — Pohlavní reforma, o niž nám jest 
usilovat!; skvělá perspektiva po zavedení reforem. — 
Žádné přelidnění. — Úbytek pohlavních zločinů. — Úpl
ná svoboda pohlavního pudu. — Vzestup к pravé svo
bodě. —


